SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 10

Servidor(es):
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 01/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504747

PORTARIA: 042/2013-GP
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse do Governo do Estado
e da CPH, referente a infra-estrutura hidroviária do Estado do
Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5903602/ABRAÃO BENASSULY NETO (Diretor Presidente) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504748

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA
Nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento
do certame licitatório Convite nº 003/2013-CPH, referente
à contratação de empresa especializada na elaboração de
Relatório de Controle Ambiental (RCA), derivado do Processo nº
2012/589796, chegou ao seguinte resultado: A empresa Terra
Ltda-ME., CNPJ: 04.015.340/0001-47, foi à vencedora do único
item pelo valor global de R$ 138.352,07 (cento e trinta e oito
mil, trezentos e cinquenta e dois reais e sete centavos), por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para contratação. Para
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de março de 2013.
ALEX MARCELO MARQUES-Presidente da CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504749

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação,
referente ao Processo nº 2012/589796, resolve: HOMOLOGAR E
ADJUDICAR o resultado do Convite nº 003/2013-CPH, referente
à contratação de empresa especializada na elaboração de
Relatório de Controle Ambiental (RCA). Autorizando a contratação
e emissão da Nota de Empenho em favor da empresa Terra Ltda-
ME., CNPJ: 04.015.340/0001-47, por ter apresentado a proposta
mais vantajosa para contratação, totalizando o valor global de R$
138.352,07 (cento e trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e dois
reais e sete centavos). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de março de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504821

PORTARIA Nº. 043/2013-GP DE 27 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH;
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37
da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios
e fundamental pata obediência do principio da eficiência
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

03/2013 SIZO E PINNA
LTDA-ME

84.155.944/0001-
28

Liane do Socorro
Bastos Brito 5719126

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ABRAÃO BENASSULY NETO-Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505042

Dispensa: 16/2013
Data: 27/03/2013
Valor: 4.766,64
Objeto: Aquisição de material visando a manutenção do gramado
do Estádio Olímpico do Pará para temporada 2013.

Fundamento Legal: art. 24, II da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA - ME
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 504918

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL MOISÉS ALVES DOS
SANTOS, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PRÉ-PRODUÇÃO DAS
OFICINAS E CONCERTOS DO PROJETO “JOVENS TALENTOS DA
MÚSICA”, ALÉM DE AUXILIAR OS INSTRUTORES NAS ATIVIDADES
CORRELATAS, NOS TERMOS DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/81341 E QUE
PASSAM A FAZER PARTE DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
Valor Total: 3.571,44
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 22/06/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MOISÉS ALVES DOS SANTOS
Endereço: Travessa Senador José Pinheiro 452, 06
CEP. 68600-970 - Bragança/PAComplemento: ALZIRA FREITAS,
QD 297, LT 111
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 504965

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL MARIA DA
CONCEIÇÃO FERREIRA BAIA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
PRODUTORA EXECUTIVA NO PROJETO JOVENS TALENTOS DA
MÚSICA, NOS TERMOS DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/69858 E QUE
PASSAM A FAZER PARTE DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
Valor Total: 9.085,17
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 22/06/2013
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BAIA
Endereço: Vl Três de Maio, 1480
CEP. 66063-380 - Belém/PAComplemento: CASA 84
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 504997

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL LAURA CIBELE
MONTEIRO GOUVÊA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
COPRODUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OFICINAS, ENSAIOS
E APRESENTAÇÕES DO PROJETO JOVENS TALENTOS DA
MÚSICA, NOS TERMOS DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/69844 E QUE
PASSAM A FAZER PARTE DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
Valor Total: 5.048,55
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 22/06/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LAURA CIBELE MONTEIRO GOUVÊA
Endereço: Psg Sta Maria, 134
CEP. 66120-300 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505023

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL ELIANE CRISTINA

NOGUEIRA FERREIRA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
PROFESSORA DE MUSICALIZAÇÃO E REGÊNCIA DO CORO
INFANTIL DO PROJETO JOVENS TALENTOS DA MÚSICA,
NOS TERMOS DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NOS AUTOS
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/109100, QUE
PASSAM A FAZER PARTE DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 22/06/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ELIANE CRISTINA NOGUEIRA FERREIRA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 1050
CEP. 66060-281 - Belém/PAComplemento: APTO 1101B
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505186

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 061 DE 22 DE MARÇO DE 2013

Servidor: Adma de Campos Jordy de Almeida;
Cargo: Agente Administrativo;
Matrícula: 32654/1;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 05.03 a 03.04.2013;
Laudo Médico: 23209 de 13.03.2013.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 062 DE 22 DE MARÇO DE 2013

Servidor: Agenor Sarraf Pacheco;
Cargo: diretor;
Matrícula: 5714630/2;
Dias de Férias: 30 (trinta) dias;
Período: 28.01 a 26.02.2013;
Período Aquisitivo: 2013;

PORTARIA Nº 060 DE 21 DE MARÇO DE 2013
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2013.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO
575185/2 Ana Luiza Kahwage Barata 01.04.13 a 30.04.13 28.02.12 a 27.02.13

57191452/1 Ana Priscila Correa Morgado 15.04.13 a 14.05.13 07.12.11 a 06.12.12
716260/1 Carlos Roberto Cardoso Aguiar 01.04.13 a 30.04.13 02.04.11 a 01.04.12
5209170/5 Fernando Augusto Lima de Queiroz 01.04.13 a 30.04.13 10.03.12 a 09.03.13
31330/1 Jose Ribamar Diniz Monteiro 01.04.13 a 30.04.13 01.04.12 a 31.03.13

57194906/1 Luis Fernando de Oliveira Alves 01.03.13 a 30.03.13 28.02.12 a 27.02.13
6023983/1 Ronaldo de Souza Menezes 15.04.13 a 14.05.13 26.09.11 a 25.09.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de março de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 059 DE 15 DE MARÇO DE 2013

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando os termos no Memorando nº 013/2013-DC de
15.03.2013;
Considerando a necessidade de dar bom andamento ao convenio
firmado entre esta SECULT e Ministério da Cultura sob Nº
426/2007;
Considerando os convênios: 189/2009, 198/2009, 202/2009,
203/2009, 205/2009, 209/2009, 221/2009, 222/2009,
230/2009, 237/2009, 242/2009, 244/2009, 226/2009,
191/2009, 213/2009, 219/2009, 214/2009, 228/2009,
190/2009, 218/2009, 229/2009, 243/2009, 210/2009,
240/2009, 212/2009, 225/2009, 238/2009, 192/2009,
193/2009, 200/2009, 204/2009, 208/2009, 220/2009,
223/2009, 235/2009, 241/2009, 245/2009, 247/2009,
173/2009, 194/2009, 251/2009, 217/2009, 196/2009,
199/2009, 248/2009, 195/2009, 201/2009, 206/2009,
207/2009, 211/2009, 215/2009, 216/2009, 227/2009,
236/2009, 239/2009, 246/2009, 224/2009, 146/2010.
R E S O L V E:
I.    NOMEAR a servidora MARGARETH PINHEIRO GONDIM,
matrícula                 nº 57211958/2, ocupante do cargo
em comissão de Diretor do Departamento de Pesquisa,
Experimento e Promoção Cultural, como fiscal dos convênios
supramencionados, bem como coordenadora da rede de pontos
de cultura do Estado do Pará.
II.    Os efeitos desta portaria retroagem a 01.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de março de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 063 DE 25 DE MARÇO DE 2013

Servidor: Elza Maria Sinimbú Lima;
Cargo: Supervisor Museológico;